
CONSIGLIO COMUNALE
X COMMISSIONE

Verbale per seduta del 26-02-2009 ore 11:00
congiunta alla II Commissione.

Consiglieri componenti le Commissioni: Giovanni Azzoni, Maurizio Baratello, Patrizio Berengo, Sebastiano Bonzio,
Claudio Borghello, Tobia Bressanello, Giuseppe Caccia, Giampietro Capogrosso, Felice Casson, Antonio Cavaliere,
Saverio Centenaro, Daniele Comerci, Franco Conte, Paolino D'Anna, Franco Ferrari, Bruno Filippini, Anna Gandini,
Giacomo Guzzo, Valerio Lastrucci, Alessandro Maggioni, Alberto Mazzonetto, Maria Paola Miatello Petrovich, Jacopo
Molina, Ezio Oliboni, Carlo Pagan, Vittorio Pepe, Giorgio Reato, Alfonso Saetta, Giovanni Salviato, Raffaele Speranzon,
Fabio Toffanin, Giuseppe Toso, Tiziano Treu, Diego Turchetto, Roberto Turetta, Michele Zuin.

Consiglieri presenti: Maurizio Baratello, Patrizio Berengo, Sebastiano Bonzio, Claudio Borghello, Tobia Bressanello,
Giampietro Capogrosso, Antonio Cavaliere, Saverio Centenaro, Daniele Comerci, Franco Conte, Paolino D'Anna, Bruno
Filippini, Anna Gandini, Giacomo Guzzo, Valerio Lastrucci, Alessandro Maggioni, Alberto Mazzonetto, Jacopo Molina,
Ezio Oliboni, Carlo Pagan, Giorgio Reato, Alfonso Saetta, Raffaele Speranzon, Fabio Toffanin, Giuseppe Toso, Ivano
Berto (sostituisce Vittorio Pepe), Silvia Spignesi (sostituisce Tiziano Treu).

Altri presenti: Assessore Pierantonio Belcaro, Vicesindaco Michele Vianello, Direttore Marco Agostini, Direttore Gianluigi
Penzo, Dirigente Anna Bressan.

Ordine del giorno seduta

Proseguimento esame della proposta di deliberazione PD 4325/2008: Modifiche al Regolamento comunale per1. 
l'esecuzione degli accertamenti e delle ispezioni necessarie all'osservanza delle norme relative al contenimento
dei consumi d'energia nell'esercizio e manutenzione degli impianti termici

Verbale seduta

Alle ore 11.12, il Presidente della II^ Commissione Consiliare Bruno Filippini, assume la presidenza delle sedute
congiunte e, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta, ricordando che nella riunione
precedente alcuni Consiglieri si erano impegnati a presentare degli emendamenti alla proposta di deliberazione in oggetto 

CENTENARO illustra il suo emendamento n. 1 dove propone di aggiungere all’art.8 del Regolamento in oggetto la
seguente frase : “ Le Associazioni degli installatori e manutentori si impegnano a garantire la gratuità delle attività di
manutenzione e controllo prestata a favore delle famiglie che versano in particolari difficoltà economiche, in base
all’elenco dei beneficiari che verrà fornito dall’Amministrazione comunale. Il Comune di Venezia si impegna a sostenere,
in parte o integralmente, i costi di manutenzione straordinaria, adeguamento e messa a norma degli impianti termici di tali
utenti” 

BERENGO ritiene tale emendamento molto importante e chiede che il beneficio venga esteso anche ai lavoratori in cassa
integrazione. 

CAPOGROSSO invita a prendere in considerazione tale emendamento in quanto tocca degli aspetti molto importanti 

BELCARO risponde che l’emendamento non viene accolto nel Regolamento, ma nel protocollo 

Alle ore 11.25 entra il Consigliere Pagan 

CENTENARO illustra il suo emendamento n. 2 dove propone di sostituire all’art. 10 comma 4 del Regolamento “ Avviso di
visita ispettiva al Responsabile dell’impianto” la seguente frase: “ entro 8 giorni” con la seguente dicitura: “ entro 15 giorni” 

BELCARO dichiara che l’emendamento viene accolto 

CENTENARO illustra il suo emendamento n. 3 dove propone di stralciare il comma 5 all’art.10 del Regolamento “ Avviso
di visita ispettiva al Responsabile dell’impianto” 

BELCARO dichiara che l’emendamento non viene accolto 

Ca' Loredan, San Marco 4136 - 30124 Venezia - tel. 041 274.8925 - fax 041 274.8208
email commissione.decima@comune.venezia.it



CENTENARO illustra il suo emendamento n. 4 dove propone di sostituire al comma 5 dell’art. 11 “ Esito delle ispezioni” la
seguente frase : “ ….., l’ispettore indica nel rapporto di prova i termini utili alla rimozione delle anomalie” con la seguente
frase: “ ……, l’ispettore indica nel rapporto di prova le anomalie e i termini utili alla rimozione.” 

BELCARO dichiara che l’emendamento viene accolto 

CENTENARO illustra il suo emendamento n. 5 dove propone di sostituire al comma 3 dell’ art. 12 del Regolamento “
Oneri” la seguente frase: “ Gli oneri delle ispezioni saranno a carico del Responsabile dell’Impianto solo nel caso in cui
non sia pervenuta la regolare autodichiarazione nei termini indicati all’art. 6 del Regolamento” con la seguente frase : “ Gli
oneri delle ispezioni saranno a carico delle Imprese autorizzate, solo nel caso in cui non sia pervenuta la regolare
autodichiarazione nei termini indicati all’art. 6 del Regolamento.” 

BRESSAN ritiene che sia sufficiente sostituire pervenuta con effettuata. Ricorda che bisogna tenere in considerazione il
budget del Comune, in quanto già vengono pagate le forniture 

BELCARO dichiara che l’emendamento viene accolto 

CAPOGROSSO fa un appunto sulla chiarezza del testo dell’Avvocatura Civica allegato alla proposta di deliberazione.
Ricorda che rimane aperta la questione del protocollo e chiede quanto tempo ci vorrà per una sua ridefinizione 

BELCARO dichiara che il protocollo è scaduto ma non è stato ripreso perché se ne era fatto carico la Provincia. Si
impegna ad avere un nuovo protocollo entro due mesi 

PAGAN propone di inviare la proposta di deliberazione in Consiglio per la discussione. La Commissione accetta 

Alle ore 12.00 esaurito l’ordine del giorno il Presidente dichiara sciolta la seduta

Ca' Loredan, San Marco 4136 - 30124 Venezia - tel. 041 274.8925 - fax 041 274.8208
email commissione.decima@comune.venezia.it


